Iurandi aduerbia *hercle, mehercle, herculi, mehercule, hercules, mehercules, medius fidius, ecastor, mecastor, pol, aedepol*, et siqua sunt generis eiusdem quibus homini Christiano non licet uti, consulto praetermissimus, ne pueri ante quam Latine sciant, per Herculem, Pollucem aliaque deorum portenta iurare assuescant.

Diomedes aestimandi aduerbia addidit, ut *uili, caro*. Addunt alii alia: excludendi, ut *solum, tantum*; explanandi, ut *nimirum*; rei non plane peractae, ut *ferre, ferme*. *Diu pro interdiu*, seu *de die*, non est reiiciendum, tamquam a linguae Latinae consuetudine alienum. Sallustius, *Iug.*: *Diu noctuque fatigare animum*;<sup>5</sup> idem, 2 *Hist.*, ut Carisius, lib. 2, docet: *Noctu diuque stationes et uigilias tentare*.<sup>6</sup> Sic Titinius, eodem teste, loquutus est.<sup>[1]</sup>

### DE INTERIECTIONE

Affectus uarios animi interiectio promit.

*Hei mihi, Vae nobis, Infandum, O dira cupido,  
Pro dolor, Heu miseri, Vah quanta insania menti.*

Interiectio est pars orationis quae uarios animi affectus indicat.

Interiectionum uariae sunt formae et significationes.

Laudantis et aliquando exultantis, ut *euge*. Exultantis et interdum insultantis, ut *uah*. Laetantis, ut *euax*. Dolentis et ingemiscentis, ut *ah, heu, hei*. Suspirantis, ut *ah, ah*. Lugentis, ut *hoi, hei*. Eiulantis, ut *oh, oh, oh, oh*. Admirantis, ut *papae, o, uah*. Admirantis et interdum ironiae, ut *hui*. Irridentis, ut *o*:<sup>[2]</sup> *O praeclarum custodem ouium, ut aiunt, lupum*.<sup>7</sup>

<sup>1</sup>Quint., *Inst.* 11,1,68 <sup>2</sup>Liu., *AVC* 44,16,5 <sup>3</sup>Liu., *AVC* 30,30,27 <sup>4</sup>Ter., *And.* 205 <sup>5</sup>Sall., *Iug.* 70,1 <sup>6</sup>Sall., *Hist. fr.* 2,89 *apud Char., Ars* <sup>7</sup>Cic., *Phil.* 3,27.

<sup>[1]</sup>Schol. 13 *scrip.* [Schol. 14 *E'*] ... loquutus est *E'*] *om. E<sup>2</sup>* <sup>[2]</sup>o' *E'*] *om. E<sup>2</sup>*.

### Escólio 13. Alguns advérbios de outro tipo

Alguns autores, como adverte Varrão, *De analog.*, liv. 1, denominaram o advérbio como ‘parte auxiliar da oração’<sup>117</sup>. De facto, o advérbio presta auxílio não apenas aos verbos, mas também aos participípios, aos nomes e até a si próprio. Contudo, os gramáticos chamaram-lhe ‘advérbio’ pelo facto de se associar sobretudo a verbos. Quintiliano, liv. 11, c. 1: *Vt cum non inimice corripere, sed pene patrie monere uideatur*; Lívio, liv. 4, década 5: *Institutum seruabat quotidie, bis foederis icti cum Romanis perlegendi*; idem, *Bel. Pun.* 10: *Non minus syncere petitam pacem dicit*; Terêncio, *Andr.*: *Ne temere facias; neque tu haud dicas tibi non [p. 145] praedictum caue*.